
ANO IX – Nº 1711 • CAMPO GRANDE – MS • QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 • 14 PÁGINAS

DEPUTADOS – 11ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Antônio Vaz - PRB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Capitão Contar - PSL

Deputado Coronel David - PSL

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Evander Vendramini - PP

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Gerson Claro - PP

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Jamilson Name - PDT

Deputado João Henrique - PL

Deputado Lidio Lopes - PATRI

Deputado Londres Machado - PSD

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Marçal Filho - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Neno Razuk - PTB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Renato Câmara - MDB

Luiz Henrique Volpe Camargo - Secretário de Assuntos Leg./Jurídícos

Jericó Vieira de Matos - Secretário de Finanças e Orçamento

Marlene Figueira da Silva - Secretária de Recursos Humanos

Luiz Ferreira Silva - Secretário de Infraestrutura

Adriano Porfírio Furtado - Secretário de Comunicação Social Institucional

Ana Cláudia Gomes do Prado - Redatora e Revisora de Textos

Órgão Deliberativo – Plenário

Órgão de Direção – Mesa Diretora

Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas

Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças

Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência

1 ª Secretaria

Secretaria de Finanças e Orçamentação

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Infraestrutura

Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria

Controladoria

Cerimonial

Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIOCOMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
Ato nº 07/2019 - Mesa Diretora

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA......................................... 2
2ª PARTE - COMISSÕES.................................................. 12



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS NORMATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 122/19

Aprova a apresentação à Câmara 
dos Deputados de Proposta de 
Emenda à Constituição Federal, 
para alterar o § 7° do seu art. 
195, a fim de conceder imunidade 
tributária referente à contribuição 
para a seguridade social, aos 
hospitais públicos, às unidades 
básicas de saúde e às de pronto 
atendimento.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista a deliberação do 
Plenário,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica aprovada a apresentação, à 

Câmara dos Deputados, da Proposta de emenda à Constituição 
Federal constante do Anexo Único desta Resolução, nos termos 
e para os fins do disposto no inciso III do art. 60 da Constituição 
Federal. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

Campo Grande, 6 de novembro de 2019.

Deputado PAULO CORRÊA
        Presidente 

Deputado ZÉ TEIXEIRA             Deputado HERCULANO BORGES 
               1º Secretário                           2º Secretário                           

ANEXO ÚNICO

PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO FEDERAL

Altera o § 7° do art. 195 da 
Constituição Federal, para o fim 
de conceder imunidade tributária 
referente à contribuição para a 
seguridade social, aos hospitais 
públicos, às unidades básicas de 
saúde e às de pronto atendimento.

Art. 1º O § 7° do art. 195 da Constituição Federal passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art.  195. ......................................................................

.................................................................................

§ 7° São imunes de contribuição para a 
seguridade social as entidades beneficentes de 
assistência social que atendam às exigências 
estabelecidas em lei, os hospitais públicos, as 
unidades públicas básicas de saúde e as de 
pronto atendimento.

..........................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir do primeiro 
exercício financeiro subsequente.

Plenário Deputado Júlio Maia, 10 de setembro de 2019.

MARÇAL FILHO
Dep. Estadual – PSDB

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 
06/11/2019

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

2ª DISCUSSÃO

1 – Projeto de Lei nº 173/19
     Processo nº 214/19

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Regula a realização de 
testes de aptidão física por candidata gestante em concurso pú-
blico no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.
APROVADO. VAI À REDAÇÃO FINAL.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

2 – Projeto de Resolução nº 049/19
     Processo nº 312/19

Deputado MARÇAL FILHO e OUTROS – Aprova a apresenta-
ção à Câmara dos Deputados de Proposta de Emenda à Cons-
tituição Federal, para alterar o § 7° do seu art. 195, a fim de 
conceder imunidade tributária referente à contribuição para a 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=84904
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85970


Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

seguridade social, aos hospitais públicos, às unidades básicas 
de saúde e às de pronto atendimento.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL.

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(N° 101)

PERÍODO DE PAUTA EM DISCUSSÃO ÚNICA
(ART. 206 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 12/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 286/19
      Processo nº 460/19

Deputado RENATO CÂMARA – Declara a Utilidade Pública 
da Associação Beneficente de Assistência e Recuperação de 
Dependentes Químicos - Casa de Apoio Divina Misericórdia “Tia 
Anita”, com sede no Município de Ivinhema.

2 – Projeto de Resolução nº 134/19
      Processo nº 463/19

Deputado MARCIO FERNANDES e Deputado RENATO 
CÂMARA – Cria o Diploma de Honra ao Mérito Legislativo em 
comemoração aos 50 anos de Regulamentação da Profissão 
dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 07/11/2019

1 – Projeto de Resolução nº 128/19
      Processo nº 448/19

MESA DIRETORA (2019 – 2021) – Institui o Diploma de 
Honra ao Mérito Legislativo, a ser concedido aos membros 
da Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso do Sul, em 
comemoração aos “40 anos do Parlamento sul-mato-grossense”.

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 13/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 290/19
      Processo nº 464/19

Deputado JOÃO HENRIQUE – Dispõe sobre a proibição de 
cobranças e informações de fraudes ou débitos pendentes de 
contratos anteriores, nas unidades consumidoras, no âmbito do 
Estado de Mato Grosso do Sul.

2 – Projeto de Lei nº 291/19
      Processo nº 465/19

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Institui a “Semana de 
Sensibilização à Perda Gestacional, Neonatal e Infantil”.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 12/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 287/19
      Processo nº 461/19

Deputado LUCAS DE LIMA – Institui, no âmbito do Estado de 
Mato Grosso do Sul, o Dia Estadual do Motorista de Aplicativos, 
e dá outras providências.

2 – Projeto de Lei nº 288/19
      Processo nº 462/19

Deputado PAULO CORRÊA – Institui o Dia Estadual do 
Voluntário no Estado de Mato Grosso do Sul.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 07/11/2019

1 – Projeto de Lei Complementar nº 014/19
      Processo nº 450/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 77/19 – Dispõe sobre 
a adesão à contribuição a que se referem os arts. 27-A a 27-C 
da Lei Complementar nº 93, de 5 de novembro de 2001, por 
empresas beneficiárias de incentivos ou benefícios fiscais, e dá 
outras providências.

2 – Projeto de Lei nº 282/19
      Processo nº 447/19

Deputado EVANDER VENDRAMII – Altera e acrescenta nova 
redação ao artigo 2º e ao inciso X do artigo 7º da Lei nº 1.721, 
de 18 de dezembro de 1996, que institui o Fundo de Defesa e 



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROJETOS LIDOS NA SESSÃO

Autor: Deputado JOÃO HENRIQUE
Projeto de Lei nº 290/19
Processo nº 464/19

Dispõe sobre a proibição de 
cobranças e informações de 
fraudes ou débitos pendentes de 
contratos anteriores, nas unidades 
consumidoras, no âmbito do 
Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 1° Fica proibida a cobrança e informações de fraudes 
ou débitos pendentes de contratos anteriores, nas unidades 
consumidoras, na troca da titularidade das faturas, referentes à 
prestação de serviços de água e energia elétrica, no âmbito do 
Estado de Mato Grosso do Sul.

Parágrafo único. Os débitos pendentes ficam vinculados ao 
consumidor titular do contrato e não à unidade consumidora.

Art. 2° O descumprimento das disposições desta Lei configurará 
má-fé das prestadoras de serviço e sujeitará o infrator às 
penalidades previstas no Código de Defesa do Consumidor, nos 
termos dos arts. 42 e parágrafo único e 56 e 57, devendo a 
multa ser estipulada em regulamentação própria do Procon/MS.

Plenário das Deliberações, 05 de novembro de 2019.

JOÃO HENRIQUE
Deputado Estadual – PL

Autor: Deputado EVANDER VENDRAMINI
Projeto de Lei nº 291/19
Processo nº 465/19

Institui a “Semana de 
Sensibilização à Perda Gestacional, 
Neonatal e Infantil”.

Art. 1º Fica instituída a “Semana de Sensibilização à Perda 
Gestacional, Neonatal e Infantil”, a ser comemorada, 
anualmente, na semana que compreende o dia 15 de outubro.

Parágrafo único. A Semana de Sensibilização à Perda Gestacional, 
Neonatal e Infantil tem por objetivo:

I - dar visibilidade à problemática da perda gestacional e 
neonatal;

II - lutar pelo respeito ao luto de mães e pais que passam por 
essa experiência;

III - contribuir com a sensibilização do tema disseminando 
informações, quebrando o silêncio e diminuindo o tabu;

IV - dignificar o sofrimento e dar voz às famílias; 

VI - promover a humanização do atendimento nos serviços de 
saúde que atendem os casos de perda gestacional e neonatal.

Art. 2º A data a que se refere o artigo 1º poderá ser celebrada 
com reuniões e palestras para aumentar a conscientização 
sobre o impacto emocional da morte no período PRÉ, PERI, 
NEONATAL e INFANTIL na vida da família, bem como promover 
a humanização do atendimento nos serviços de saúde, com o 
oferecimento de apoio multiprofissional às mulheres.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas 
com execução desta lei serão obtidos mediante doações e 
campanhas, sem acarretar ônus para o Estado.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Casa das Deliberações, em 6 de novembro de 2019.

Evander Vendramini - Deputado Estadual - PP
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

de Reparação de interesses Difusos Lesados.

3 – Projeto de Lei nº 283/19
      Processo nº 451/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 78/19 – “Dispõe sobre 
remissão ou anistia de créditos tributários relativos ao ICMS, 
altera disposições de leis, e dá outras providências.”

4 – Projeto de Lei nº 284/19
      Processo nº 452/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 79/19 – “Dispõe 
sobre formas excepcionais de pagamento de créditos tributários 
relativos ao Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), e dá 
outras providências.”

5 – Projeto de Lei nº 285/19
      Processo nº 453/19

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 80/19 – Institui o 
Programa Nota MS Premiada, e dá outras providências.

6 – Projeto de Lei nº 289/19
      Processo nº 449/19

TRIBUNAL DE CONTAS – MENSAGEM N° 05/19 – Altera a Lei 
n. 1.425, de 19 de outubro de 1993, que dispõe sobre o Fundo 
Especial de Desenvolvimento, Modernização e Aperfeiçoamento 
do Tribunal de Contas de Mato Grosso do Sul (FUNTC), e dá 
outras providências.
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 12/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 268/19
       Processo nº 424/19

Deputado RENATO CÂMARA – Altera dispositivos da Lei nº 
5.228, de 16 de julho de 2018, que designa o Ipê-Amarelo 
como a árvore símbolo do Estado de Mato Grosso do Sul, e dá 
outras providências.

2 – Projeto de Lei nº 223/19
       Processo nº 299/19

Deputado HERCULANO BORGES – Estabelece normas para 
a construção de quadras poliesportivas em escolas estaduais e 
demais espaços esportivos e de lazer, no Estado de Mato Grosso 
do Sul e dá outras providências.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 07/11/2019

1 – Projeto de Lei nº 269/19
     Processo nº 428/19

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86403
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85897


Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

RESPOSTA DE REQUERIMENTO
Em atendimento ao art. 157 do RIAL, o qual prescreve que “As
informações remetidas pelos demais Poderes ao Poder Legisla-
tivo, em resposta a requerimento ou indicação de Parlamentar,
serão publicadas no ‘Diário do Legislativo’, exceto as de caráter
reservado ou confidencial.”, publicam-se os Requerimentos, 
os ofícios e as respostas aos Requerimento de protocolos n. 
1993/2019, 3482/2019, 3922/2019, 3946/2019, 4139/2019, 
4159/2019 e 4253/2019.

.

.

.

.

.

.

.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=83446
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85094
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85370
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85547
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85559
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85919
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86009


Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

.

.

.

.

.

.

.

f

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2ª PARTE - COMISSÕES



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 1711 	 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 7 DE NOVEMBRO DE 2019 	 Página 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

http://diariooficial.al.ms.gov.br

Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so do Sul foi instituído pela Resolução 29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Di-
ário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, com o intuito de atender ao interes-
se público e à busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos.


	_Hlk10110297
	_Hlk23499248
	_Hlk516033202
	_Hlk23851073
	_Hlk23415005
	_Hlk20908244
	_Hlk23499682
	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	2ª PARTE - COMISSÕES


		2019-11-07T15:45:42-0400
	LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO




